vous étonnez pas que votre nonce ne soit pas retourné plus promptement vers vous, car il nous a d'abord été suspect, vu que beaucoup d'autres sont venus dans notre empire avec le dessein de nous tromper; mais nous avons su nous préserver de tous. Quant à celui-ci, nous avons reçu le témoignage du Prétextat en sa faveur, et l'avons accueilli. Si telle est votre volonté, très-saint Père, envoyez-nous les grands nonces que vous nous avez annoncés dans votre lettre, et celui-ci avec eux: alors nous aurons pleine certitude dans la première et dans la seconde mission. Que le Seigneur vous accorde de nombreuses années!

\*) Le Pontife, après avoir reçu cette lettre, leur délégua son Chapelain Jean, avec une lettre apostolique, ainsi conçue:

A Joannice, Seigneur des Roumains et des Bulgares, le siège apostolique etc. En considération de ceci, nous nous sommes proposé depuis longtemps de te rendre visite, par le moyen de notre nonce et de nos écrits, et après avoir reconnu ton

---

perio nostro duxeritis adjuugendum ad honorem Dei et Ecclesiae Romanae complebitur. Nec miremini quod nuntius vester citius non redit, quia nos suspicati fuimus aliquid contra eum, quia multi venerunt in imperium nostrum nos decipere cogitantes, sed nos ab omnibus bene novimus praecavere; sed nos pro eo testimonium recepimus Praetextati, et ei acquievimus. Verum si placet vobis, sanctissime pater, mittite nobis maguos nuntios, de quibus nobis per litteras nuntiastis, et istum destinate cum eis; et tunc certificabimur de prima missione pariter et secunda. Det vobis Dominus multos annos.

\*) Receptis his litteris Dominus Papa transmisit ad eos Joannem Capellanium suum cum apostolicis scriptis habentibus hunc tenorem:

Calojohanni Domino Blacorum et Bulgarorum apostolica sedes . . . etc. Hoc igitur attendentes jampridem nobilitatem tuam per nuntium et litteras nostras duximus visitandam, ut intellecto devotionis affectu quem ha-

dévouement à l'église Romaine, ta mère, de t'envoyer de plus grands nonces, pour nourrir de la parole et de l'exemple, et toi qui descends de la noble nation des Romains, et le peuple placé sous ton gouvernement, et pour t'assurer de notre grâce et de notre bienveillance. (Il répète la teneur de la lettre de Joannice.) Tu as demandé humblement que l'église Romaine te concédât la couronne, comme on lit dans vos documents qu'elle l'a concédée à Pierre, à Samuël, et à tes autres ancêtres d'illustre mémoire. Pour acquérir une plus grande certitude à ce sujet, nous avons fait relire avec beaucoup de soin nos registres, d'où il appert évidemment que dans le pays soumis à ta domination, plusieurs Rois ont déjà été couronnés. On voit encore dans ces registres que du temps du Pape Nicolas, notre prédécesseur de bonne mémoire, le Roi des Bulgares qui le consultait très souvent, avait reçu le baptême sur sa prédication, avec tous les sujets de son royaume, et qu'il lui avait demandé un Archevêque.

---

bes ad Romanam Ecclesiam matrem tuam, majores ad te nuntios postmodum mitteremus, qui tam te, qui ex nobili Romanorum prosapia diceris descendisse, quam degentem sub te populum verbo pasceres et exemplo, et de benevolentia et gratia sedis apostolicae redderent certiores. (Repetit tenorem epistolae Joanniti.) Petisti vero humiliter, ut coronam tibi Ecclesia Romana concederet, sicut illustris memoriae Petro, Samueli et aliis progenitoribus tuis, in libris tuis legitur concessisse. Nos igitur ut super hoc majorem certitudinem haberemus, regesta nostra perlegi fecimus diligenter; ex quibus evidentem apparet, quod in terra tibi subjecta, multi Reges fuerant coronati. Praeterea continebatur in eis, quod tempore bonae memoriae Nicolai Papae praedecessoris nostri Rex Bulgarorum, ad cuius consulta saepissime respondebat, cum toto regno sibi commisso ad praedicationem eius fuerat baptizatus, et Rex ipse ab eo Archiepiscopum postulaverat. Legatus quoque Michaelis Regis Bulgarici cum donis regali-

L'Ambassadeur du Roi Michel avait également présenté au Pape Adrien des lettres royales, avec des présents de la part du Roi, et l'avait prié d'envoyer un cardinal pour procéder à l'élection d'un Archevêque, qui après l'approbation du Roi, retournerait à Rome y recevoir sa consécration. Mais quand Adrien leur envoya un sous-diacre avec deux Evêques, les Bulgares corrompus par les présents et circonvenus par les promesses des Grecs, chassèrent les prêtres Romains et reçurent des Grecs. Et quoique le souvenir d'une telle légèreté nous ait engagés à être plus circonspects dorénavant, et à n'envoyer dans ta présence aucun de nos frères les cardinaux, néanmoins nous avons résolu de t'envoyer notre fils chéri, le chapelain Jean, notre familier et Legat du siège apostolique, homme sage et discret, que nous et nos frères chérissons en Dieu particulièrement, à cause de sa probité et de sa religion, et de lui donner nos pleins pouvoirs de corriger dans ton pays tout ce qu'il trouvera

---

bus Adriano Papae praedeccessori nostro regias litteras praesentarat et postularat ab eo, ut aliquem ex Cardinalibus in Archiepiscopum eligendum dirigeret, quem post approbationem eorum ad sedem apostolicam remeantem ipse postmodum consecraret. Cumque idem Adrianus illuc cum duobus Episcopis quemdam Subdiaconum direxisset, Bulgari corrupti donis Graecorum et promissionibus circumventi, Romanis ejectis, Graecos Presbyteros receperunt. Licet igitur tantae memoria levitatis nos usque adeo induxerit ad cautelam, ut nullum ex fratribus nostris, Cardinalibus scilicet, ad tuam praesentiam mitteremus, nihilominus tamen dilectum filium Johannem Capellanum et familiarem nostrum, apostolicae sedis Legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri suae probitatis et religionis obtentu inter caeteros Capellanos nostros specialis in Domino dilectionis brachiis amplexamur, ad te duximus destinandum; cui etiam com-

susceptible de l'être, quant au spirituel, et d'établir tout ce qu'il y aura à établir au nom de Dieu. Nous envoyons, par le même Legat, à l'Archevêque de ton pays, un pallium, insigne de la plénitude de l'office pontifical, qu'il lui conférera d'après la forme contenue dans notre bulle. Nous l'avons aussi chargé, s'il y a dans ton pays des personnes qui doivent être promues aux dignités ecclésiastiques, ou sacrées Evêques, de les faire ordonner et sacrer par les Evêques catholiques qui se trouvent dans les pays voisins. Nous lui avons enjoint en outre, de rechercher avec soin la vérité relativement à la couronne envoyée à tes ancêtres par l'église Romaine, et dans les livres anciens et dans d'autres documents, et de traiter avec toi de tout ce qu'il y aura à traiter, afin que quand nous serons informés de tout cela, par lui et par tes nonces, nous puissions procéder avec prévoyance et maturité à ce qu'il y aura à faire. Nous conseillons donc à ta Noblesse, et l'exhortons au nom du Seigneur, à re-

---

*misimus vices nostras, ut in tota terra tua quoad spiritualia corrigat, quae corrigenda cognoverit, et statuatur, quae secundum Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque Archiepiscopo terrae tuae palleum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, juxta formam, quam sub bulla nostra dirigimus, conferendum. Eidem quoque Legato nostro dedimus in mandatis, ut si qui forsitan in terra tua promovendi ad ordines fuerint, vel in Episcopos consecrandi, per vicinos catholicos duntaxat Episcopos et ordinandos ordinet, et consecret consecrandos. Mandamus quoque ipsi, ut de corona progenitoribus tuis ab Ecclesia Romana collata tam per libros veteres, quam per alia documenta inquirat diligentius veritatem, et de omnibus tecum tractet, quae fuerint pertractanda; ut cum per ipsum et nuntios tuos de omnibus redditi fuerimus certiores, consultius et maturius, prouti fuerit procedendum, procedamus. Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus Legatum ipsum sicut personam nostram benigne*

cevoir avec bienveillance notre Légat, comme notre propre personne, et à le traiter avec honneur, en accueillant ses conseils salutaires et ses statuts, et en faisant en sorte que toute la nation des Roumains et des Bulgares les accueille et les observe. Car il importe à ta gloire temporelle comme à ton salut éternel, que tu sois Romain aussi bien par la conduite, que tu l'es par l'extraction, et que le peuple de ton pays, qui se dit être descendu du sang Romain, suive les institutions de l'église Romaine, pour montrer même dans le culte divin, qu'il conserve les mœurs de ses ancêtres.

\*) Le Légat, en partant, remit à l'Archevêque susmentionné, le pallium, la mitre et l'anneau, après avoir reçu de lui le serment qu'il serait toujours fidèle et soumis au souverain Pontife et à l'église Romaine. Le Légat, reçu avec honneur et respect par Joannice, Seigneur des Roumains et des Bulgares, établit, d'après le conseil et l'assentiment de celui-ci, deux Métropolitains dans son royaume, à

suscipias, et honorifice studeas pertractare, salubria monita et statuta ipsius et tu ipse recipiens et ab universa Blacorum et Bulgarorum gente recipi faciens et servari. Expedi enim tibi tam ad temporalem gloriam, quam ad salutem aeternam, ut sicut genere, sic sis etiam imitatione Romanus, et populus terrae tuae, qui de sanguine Romanorum se asserit descendisse, Ecclesiae Romanae instituta sequatur, ut etiam in cultu divino mores videantur patrios redolere.

\*) Ille vero profectus palleum, mitram et anulum praefato Archiepiscopo assignavit, recepto ab eo juramento fidelitatis et obedientiae summo Pontifici et Ecclesiae Romanae in perpetuum exhibendae. Cumque a praefato Joannitio sive Calojohanne Domino Blacorum et Bulgarorum fuisset honorifice ac devote susceptus, de ipsius consilio et assensu duos alios Metropolitanos in illo regno constituit, videlicet Belesbulnensem et Postolavensem, quos praefato Zagorensi tanquam Primati subjecit; et apud Trinovium no-

savoir : celui de Bolesbulna et de Postlava, qu'ils subordonna au sus-mentionné Métropolitain de Zagora, comme au Primat, et créa une Primatie à Tirnova, Capitale de cette province. Cela fait, Joannice se soumit avec son royaume à l'église Romaine, au moyen d'une bulle d'or, dont voici la teneur :

Au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit, Amen. Lorsqu'il a plu à notre Seigneur Jésus-Christ de me faire Empereur de toute la Bulgarie et de la Roumanie, j'ai fait examiner les écrits et les livres de nos aïeux, et les lois des Empereurs, nos prédécesseurs d'heureuse mémoire, pour s'avoir d'où ils avaient reçu le royaume de Bulgarie, la confirmation de l'empire, la couronne sur leur tête, et la bénédiction patriarcale; et après avoir fait de scrupuleuses recherches, j'ai trouvé dans leurs écrits, que les Empereurs des Bulgares et des Roumains, *Siméon, Pierre et Samuël*, nos prédécesseurs d'heureuse mémoire, avaient reçu la couronne de leur empire, et la bénédiction patriarcale de la très-sainte église Ro-

biliorum ipsius provinciae civitatem constituit Primatiam. His igitur bene gestis Joannitius se ac regnum suum imperio Ecclesiae Romanae subiecit per paginam aurea bulla signatam, cuius tenor talis est :